Pline, *Histoire naturelle* 35, 65-66

---

<sup>1</sup> C'est-à-dire Zeuxis.

<sup>2</sup> La ville grecque d'Ambracie fut prise et pillée en 189 av. J.-C. par les Romains de Marcus Fulvius Nobilior.

<sup>3</sup> Allusion à la coutume consistant à transporter à Rome les Muses d'une ville vaincue.

## Alexandre et Bucéphale

*Tandis qu'il fait la guerre aux Mardes, peuple établi au sud-est des Monts Zagros, Alexandre le Grand fait face à une tactique inattendue : ses ennemis ont protégé leur territoire par une vaste zone d'un épais treillis végétal, qui empêche l'avancée des troupes d'Alexandre, de ses fantassins comme de ses cavaliers, et les laisse à la merci des assaillants.*

Ille uenantium modo latibula scrutatus plerosque confodit ; ad ultimum circumire saltum milites iubet ut, si qua pateret, intrumperent. Sed ignotis locis plerique oberrabant, exceptique sunt quidam, inter quos equus regis – Bucephalam uocabant – quem Alexander non eodem quo ceteras pecudes animo aestimabat : namque ille nec in dorso insidere suo patiebatur alium et regem, cum uellet escendere, sponte genua submittens excipiebat credebaturque sentire quem ueheret. Maiore ergo quam decebat ira simul ac dolore stimulatus equum uestigari iubet, et per interpretem pronuntiari, ni reddidissent, neminem esse uicturum. Hac denuntiatione territi cum ceteris donis equum adducunt. Sed ne sic quidem mitigatus caedi siluas<sup>1</sup> iubet adgestaque humo e montibus planitiem ramis impeditam exaggerari. Iam aliquantum altitudinis opus creuerat, cum Barbari desperato regionem quam occupauerant posse retineri gentem suam dedidere. Rex obsidibus acceptis Phradati<sup>2</sup> parere eos iussit.

QUINTE-CURCE, *Histoires*, VI, 5

---

<sup>1</sup> Il s'agit de l'épais treillis végétal qui protège les Mardes.

<sup>2</sup> Phradate est un gouverneur local qui accompagne Alexandre.

**Sujet : Imiter les abeilles et faire son miel de ses lectures (Sénèque, *Lettres à Lucilius*)**

Dans cette lettre, Sénèque explique à *Lucilius* les bienfaits de la lecture et de l'écriture. Les lectures doivent être variées, afin de permettre à chacun de construire sa propre pensée à partir de celles d'autrui. Il utilise pour cela la comparaison avec les abeilles.

Nec scribere tantum nec tantum legere debemus : altera res contrastabit uires et exhaustiet (de stilo dico), altera soluet ac diluet. Inuicem hoc et illo commeandum est et alterum altero temperandum, ut quidquid lectione collectum est stilus redigat in corpus. Apes, ut aiunt, debemus imitari, quae uagantur et flores ad mel faciendum idoneos carpunt, deinde quidquid attulere disponunt ac per fauos digerunt et, ut Vergilius noster ait,

liquentia mella  
stipant et dulci distendunt nectare cellas.

[...] Nos quoque has apes debemus imitari et quaecumque ex diuersa lectione concessimus separare (melius enim distincta seruantur), deinde adhibita ingenii nostri cura et facultate in unum saporem uaria illa libamenta confundere, ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse quam unde sumptum est appareat.

Sénèque, *Lettres à Lucilius* 84, 2-5

**Sujet : Homme ou animal, il faut vivre conformément à sa nature (Sénèque,  
Lettres à Lucilius)**

Dans cette lettre, le philosophe stoïcien Sénèque explique le principe de la doctrine stoïcienne de l'appropriation (*oikeiōsis*), qui désigne la faculté, pour tout animal, de « s'approprier » à lui-même, c'est-à-dire de vivre conformément à sa nature et de rechercher ce qui est propre à assurer sa conservation. Il montre que cette faculté est innée chez tous les êtres vivants.

Primum sibi ipsum conciliatur animal ; debet enim aliquid esse ad quod alia referantur. Voluptatem peto. Cui ? Mihi ; ergo mei curam ago. Dolorem refugio. Pro quo ? Pro me ; ergo mei curam ago. Si omnia propter curam mei facio, ante omnia est mei cura. Haec animalibus inest cunctis, nec inseritur, sed innascitur. Producit fetus suos natura, non abicit ; et quia tutela certissima ex proximo est, sibi quisque commissus est. Itaque, ut in prioribus epistulis dixi, tenera quoque animalia et materno utero uel ouo modo effusa quid sit infestum ipsa protinus norunt et mortifera deuitant ; umbram quoque transuolantium reformidant obnoxia<sup>1</sup> auibus rapto uiuentibus. Nullum animal ad uitam prodit sine metu mortis.

Sénèque, *Lettres à Lucilius* 121, 17

---

<sup>1</sup> *Obnoxia* : adjectif *obnoxius, a, um* substantivé. Signifie « ceux qui sont soumis à, les victimes de » (suivi du datif).

## Sujet : Présages concernant le futur empereur Auguste (Suétone, *Vie d'Auguste*)

*Dans la Vie d'Auguste, l'historien Suétone relate différents présages concernant Octave, alors tout jeune enfant.*

Atque etiam sequenti statim nocte uidere uisus est<sup>1</sup> filium mortali specie ampliorem, cum fulmine et sceptro exuuisque Iouis Optimi Maximi ac radiata corona, super laureatum currum, bis senis equis candore eximio trahentibus. Infans<sup>2</sup> adhuc, ut scriptum apud C. Drusum exstat, repositus uespere in cunas a nutricula loco plano, postera luce non comparuit diuque quaesitus tandem in altissima turri repertus est iacens contra solis exortum.

Cum primum fari coepisset, in aucto suburbano obstrepentis forte ranas silere iussit, atque ex eo negantur ibi ranae coaxare. Ad quartum lapidem Campanae uiae in nemore prandenti ex inprouiso aquila panem ei e manu rapuit et, cum altissime euolasset, rursus ex inprouiso leniter delapsa reddidit.